
2022



企业名称 西平县城市环境卫生管理处

所属县 河南省驻马店市西平县

详细地址 驻马店市西平县城区东南

坐标 东经114.048956°，北纬33.355835°

占地面积 280219.2m2

行业类型 N7820环境卫生管理

土壤测试项目

砷、汞、镉、铅、铬(六价)、铜、镍、氯甲烷、四氯化碳、氯仿

、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯

、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷

、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1,-三氯乙烷、1,1,2,-三氯乙烷

、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、
[...]
用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）中第二类用地的筛选值

，土壤污染风险一般情况下可以忽略。

②地下水

根据上表监测结果，地下水监测井监测因子氨氮超过《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准；其余均监测因子都满足《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准要求。氨氮超标原因需进一步排查。

2022 年土壤和地下水自行监测对于 2021 年关注污染物与超标因子均纳入

了监测范围。



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

15

地勘资料引用于《西平县城市生活垃圾无害化处理工程项目环境影响评

价报告书》

3.1.
西平县处于华北大陆板块南缘，黄淮平原的西部，地势西高东低，海拔最高

550m，最低53m，平均59.9m，伏牛山余脉自县西南绵延入境，形成山区向平原

过渡的地带，西部为浅山区，占全县总面积的8.58%中部和南部为缓岗，占全县

总面积的5.5%平原占全县总面积的85.65%。厂址所在区域属第四纪洪积冲积平

原，地势较为平坦，微有起伏，海拔高程一般在55～58m之间，局部地方在60m

左右，地形坡降在1/2000～1/3500之间。

项目厂址所在区域属第四系全新统，地面以下0.8～1.0m左右为表层耕土，

呈棕灰色，中塑性以下2.0m左右为粉质壤土层，淡黄色粉土质重亚砂土及灰黑

色粘土。是近代河床及河滩冲积砂、砾石层及亚砂土层，厚1～15m，土壤地层

渗透系数大于1×10—7cm/s。

3.2.
1、地表水

西平县河流属于淮河流域的洪汝河水系，洪河、柳堰河与淤泥河为该县的主

要河道。

洪河古称沅水，源于舞阳县三里河，自吕店乡常寺入境，东行36km到西平

县城，绕城西北穿过京广铁路，向东经上蔡、平舆到西平县城东南班台与汝河汇

合，再向东南，在安徽境内汇入淮河干流。洪河在西平县境内河段长75km，流

域面积717km²。根据桂李水文站实测资料，历年平均水位55.41m，历年平均流

量11.0m3/s。是西平县城西、城北区域的主要纳污河流。

北柳堰河发源于西平县西北神沟庙和魏老坟，由姜龙池入西平境，流经谷河、

专探，向东至陈茨园入二郎乡境，从韩桥过京广铁路，流入重渠乡，到王湾后沿

西平一上蔡公路东南行汇入汝河。全长55km，流域面积234km²。

洪澍河是北汝河的一条支流，1965年冬开挖，西起专探乡于庄东，自县城南

部向东流去，至上蔡县境内与北柳堰河汇合后进入北汝河。全长32km，流域面



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

16

积115km²。是西平县城东区的主要纳污河流。水体功能为泄洪、农灌、地下水

补充等。水体功能区划为Ⅳ类水体。

淤泥河是洪河的支流，源于舞阳县吴城，自权寨乡马庄入境，往东经小刘店

、张湾，过京广铁路，穿过老王坡腹地至五沟营北丁桥入洪河。全长36km，流

域面积533km²。境内河段长30km，流域面积401km²。

2、地下水

西平县地下水蕴藏量丰富，水质为重碳酸岩型淡水，地下水平均埋深 1 -3m

，低洼地区1-2m，近河地区与河面平。县城内 60%地区属浅层中等富水区、深

层富水区。深层水主要岩性为粉沙、中细砂及砾石，含水层厚度为8一60m，埋

深55——220m。

区域洪河以西深层地下水类型为HC03-Ca＋型水，符合《生活饮用水卫生标

准》，水质良好。



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

17

4.
4.1.

4.1.1.

西平县城市生活垃圾无害化处理场位于驻马店市西平县城区东南， 中心

坐标为东经114.048956°，北纬33.355835°，主要为垃圾填埋，占地60030m2（9

0亩），其中填埋区面积5.9万m2（约88.5亩），总库容 80.0万 m3 ，填埋场设计

日处理规模为 200t/d ，使用期为11年，总投资3065万元，所属行业小类为

7820 环境卫生管理。

表 4.1-1主要原辅材料消耗量一览表

序号 类型 原辅材料 单位 消耗量 备注
1 废水处理药剂 反渗透阻垢剂 t/a 2.5 外购

2 废水处理药剂 混凝剂PAC t/a 73 外购

3 废水处理药剂 混凝剂PAM t/a 2 外购
4 废水处理药剂 石灰 t/a 164 外购

5 废水处理药剂 碳酸钠 t/a 54 外购

6 废水处理药剂 盐酸（31%） t/a 2.7 外购

4.1.2.

一、垃圾填埋工艺

本项目生产能力为垃圾填埋项目。

工艺流程简述。

（1）生活垃圾进场∶由各个垃圾中转站运送过来的垃圾运送至场区的

生活垃圾;

（2）检查垃圾∶对进场的垃圾按照规范进行筛选，不是生活垃圾或者

不符合填埋规定的垃圾不允许进入填埋区（为了防止二次污染及有毒有害物

质的危害，确保环境安全，对填埋物进行控制。①进入厌氧式卫生填埋场的

填埋物应限制在城市生活垃圾范围内。②建筑废弃物作为生活垃圾厌氧式卫

生填埋的覆盖料，可以少量进入生活垃圾厌氧式卫生填埋场。③严禁有毒工

业制品及其它危险废物、有毒药物、有化学反应并产生有害物质的物质、有

腐蚀性或有放射性的物质、易燃易爆物、生物危险品级医疗垃圾和其他严重

污染环境的物质进入垃圾处理厂。）;

（3）过磅称重∶ 对进场的垃圾实行过磅称重，并记录其进场的垃圾量;

（4）作业面倾倒∶ 在正常作业的区域进行垃圾的倾倒;



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

18

（5）喷药消杀虫蝇∶ 对进场的垃圾进行消毒杀虫，以免细菌和虫蝇的

滋生;

（6）推平压实∶ 对消毒过后的生活垃圾进行推平压实;

（7）渗滤液收集和去向∶项目填埋区设有防渗和导流系统，对填埋垃

圾所产生的渗滤液进行收集至渗滤液处理系统进行达标治理，水质达标后排

入城市污水管网;

（8）覆土和植被绿化∶ 覆土和植被绿化是在封场处理的时候需要落实

的流程。

图4.1-2 垃圾填埋工艺流程图

二、污水处理站处理工艺



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

19

本项目废水种类主要是渗滤液、恶臭气体处理系统喷淋塔排水、生活污

水、 冲洗车辆废水和浓盐水，污水处理站采用"预处理+生化处理+深度处理

工艺"的组 合处理工艺。废水渗滤液预处理工艺为“调节池+沉淀池” ，生活垃

圾渗滤液进 入调节池，生化处理采用两级 A/O ，生活污水、填埋场车辆冲洗

废水、喷淋塔排水进入污水收集池，深度处理工艺采用“超滤+纳滤+反渗透

系统” 。经处理后 达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》 (GB16889-2008) 表

3 中限值。

图4.1-3渗滤液处理工艺流程



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

20

三、产排污节点及污染防治措施

企业对产生的污染物进行了污染防治，废水、废气和固废均得到了妥善处

置， 同时厂区根据不同污染区域采取了不同的防渗措施，以防止泄漏到地面

的污染物进入土壤。废水、废气和固废污染防治措施如下：

4.1-4
类别 污染源名称 排放因子 防治措施 排放特征

废气

G1 垃圾填埋无组织排放
废气

氨气、硫化氢、 甲
硫醇、臭气浓度

定期喷洒植物除臭液 间歇

G2 填埋作业无组织扬尘 颗粒物
洒水抑尘、不在大风

天气作业
间歇

G3
填埋区填埋气

硫化氢、氨气、甲烷
、 甲硫醇

填埋气由西平县百川
畅银新能源有限责任

公司燃烧发电
连续

G4
污水处理站恶臭

氨气、硫化氢、臭气
浓度、 甲硫醇

化学除臭洗涤塔+活
性炭吸附

连续

废水

W1 渗滤液

pH、SS、BOD5、
COD、 总氮、氨氮
、总磷、六价铬、总
铬、总镉、总铅、总

砷、粪大肠菌群

排入厂区污水处理站
处理

连续

W2 车辆冲洗废水
SS、BOD5、COD、

氨 氮

间歇

W3
生活污水

化粪池处理后排入厂
区污水处理站处理

间歇

噪声

N1 压机压实机

噪声

禁用高音喇叭，采取

选购低噪声作业机械

和设备，合理布置作

业时间等降噪措施

间歇

N2 履带推土机 间歇

N3 挖掘机 间歇

N4 装载机 间歇

固体废物 S1 职工生活 生活垃圾 卫生填埋 间歇



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

21

4.2.
本工程总图布置主要包括管理区、填埋库区、渗滤液处理区、填埋废气

处理 区、进场道路及场区绿化等。

管理区、填埋废气处理区和渗滤液处理区布置在场区的东部，区内各处

理设施及构筑物根据进、出水工艺流程的顺序按直线型流程布置，使各处

理构筑物之间联络管线短，流程顺畅，避免迂回重复，节省能耗。各处理

工艺单元布置紧凑有序，占地面积小，功能分区明确。填埋库区布置在场区

中、 西部，在库区周边环场道路外侧设置了 10m 宽绿化 (兼消防) 隔离带，

使库区相对独立。

4.2-1
序号 项目名称 项目内容

1

主体工程

总图工程

场区土石方工程

2 场区道路及铺砌场地

3 场区绿化工程

4

填埋区工程

防渗工程

5 渗滤液收集工程

6 地下水导流系统

7 导气系统

8 地下水监测井

9

公用工程及辅助工程主
要 建构筑物

综合办公楼

10 食堂

12 汽车库

13 传达室

14 配电室

15 消防泵房

16 消防水池

18 渗滤液调节池

19 CASS反应池

20 中间池

21 污泥贮存池

22 门卫、地磅房

23 汽车棚

24 深水井

26 加油棚

27 洗车台

28 截洪沟



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

22

4.2-2

4.3.

4.3.1

通过对西平县城市生活垃圾无害化处理场前期调查，包括资料收集、人

员访谈、现场踏勘等，结合企业生产工艺、各区域功能及设施布局，确定企

业重点场所、重点设施设备如下：

4.3-1

1 液体储存 接地储罐

硝化罐，反硝化罐，碱洗塔，加 药
间硫酸储罐。超滤产水罐、纳 滤产

水罐、物料膜清液罐、反渗

透产水罐。

2 液体储存 离地储罐 冷却塔

3 液体储存 地下池体
填埋库区、渗滤液调节池、生活 污

水一体化处理池、污泥回流池

4 液体储存 地上池体

均质池、浓缩液池、厌氧氨氮化 池
(预留) 、储泥池、碳源池、

产水池

5 散装液体转运
及厂内运输

管道运输 渗滤液导排管道，渗滤液运输管道



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

23

6
散装液体转运
及厂内运输

传输泵

渗滤液提升泵、均质池提升泵、 超
滤进水泵、纳滤进水泵、污泥 提升

泵、阻垢剂泵、碳源投加泵、

消泡剂投加泵、碱投加泵

7 货物的储存和
传输

包装货物的储存和暂存 仓库 (硫酸)

8 生产区 生产装置区 超滤设备、纳滤设备、反渗透设 备

9 其他活动区 废水排水系统 污水管网

10 其他活动区 雨水排水系统 截洪沟、排水沟

11 其他活动区 车间操作活动 各车间地面，厂区地面

12 其他活动区 分析化验室 在线监测试剂

13 其他活动区 危险废物贮存库 危废间

4.3.2

(1) 填埋场硝化罐、反硝化罐材质为钢制，碱洗塔材质为聚丙烯，储罐

外 侧刷防腐漆料。地面硬化完善。加药间硫酸储罐材质材质为聚乙烯，地面

刷防腐 漆料，储罐周围设置有高度约为 0.5m 的围堤，泄漏时可防止漫流。

(2) 填埋场超滤产水罐、纳滤产水罐、物料膜清液罐、反渗透产水罐为

接 地储罐，单层，PE 材质，外涂防腐漆，地面防腐防渗完善。

(3) 填埋场冷却塔为离地罐，材质为玻璃钢，冷却塔外侧刷防腐漆料，

地 面硬化完善。

(4) 填埋场填埋库区为地下池体，填埋区防渗防渗结构由下至上依次为

： 平整后池底土质基础；130g/m2 聚丙烯有纺土工布保护层；150mm 厚粗砂

层； 600g/m2 长纤无纺土工布；2.0mm 厚光面 HDPE 膜；1000g/m2 短纤无纺

土工布； 粒径 32~64mm 碎石层；130g/m2 聚丙烯编织布。顶部覆盖 HDPE 膜

。满足《生 活垃圾卫生填埋处理技术规范》GB50869-2013 要求和《生活垃

圾卫生填埋场防渗系统工程规范》CJJ113-2007 要求。填埋场库区边坡采用分

层斜坡摊铺压实，斜坡作业坡度为 1:4- 1:5， 堆体边坡修整坡度为 1:3 。经计

算表明,最终沉降后的场地最终坡度仍为正坡。此 结果表明沉降后仍会达到渗

滤液导排的最低要求坡度。防渗层自2008 年建成后无拆除重建情况，填埋垃



西平县城市生活垃圾无害化处理场2022年度土壤及地下水自行监测报告

24

圾不存在清底情况。填埋场委托第三方检测公司对 1# 污染监视井、2#污染监

视井、1#污染扩散井、2#污染扩散井和本底井进行检测， 无超标情况。

(5) 填埋场调节池为地下储存池，调节池底部防渗结构由下至上依次为

： 平整后池底土质基础；130g/m2 聚丙烯有纺土工布保护层；300mm 硕石排

水层； 600g/m2 短纤土工布：2.0mm 光面 HDPE 土工膜。满足《生活垃圾卫

生填埋处理 技术规范》GB50869-2013 要求和《生活垃圾卫生填埋场防渗系

统工程规范》 CJJ113-2007 要求。

(6) 生活污水一体化处理池：化粪池、曝气池、中沉池、二沉池等池体

为玻璃钢或钢结构，覆土 600mm，设有压力检测装置。

(7) 污泥回流池：池体 C30 防水混凝土，抗渗等级不低于 S6 ，抗冻等级

不低于F150；垫层混凝士 C15 。混土净保护层厚度：池壁、顶板以及池底板

项面为 35，池底板底面为 40。水池顶板内外面均抹厚 1:2防水水泥砂浆。

(8) 填埋场均质池、浓缩液池、厌氧氨氮化池 (预留) 、储泥池、碳源池、

产水池为地上池体，池体 C30 防水混凝土，抗渗等级不低于 S6 ，抗冻等级不

低于 F150；垫层混凝士 C15 。混土净保护层厚度：池壁、顶板以及池底板项